

Kiadóhivatal :
Kaposvár, Irányi D.-s. 14.
Ide csatolnák
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
köszönetnyek :

KLÓFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . 8 k r
Félévre . 4 »
Negyedévre . 2 »
Egyenlő részre . 30 HIL

Szerkesztőség :
Kaposvár, Irányi D.-s. 14.
Ide küldendő a lap
számaival együtt minden
közlemény.

Bérmunkákra küldö-
ményt nem fogadjuk el

Készíratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám : 96.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám : 96.

Közéletünk jelenségei.

Társadalmunkra az a körülmény vet rettenetes és világos, hogy nyugodtan haladunk el a legpiszkosabb, legmegvetendőbb jelenségek mellett, sőt mindenütt még az a törekvés is nyilvánul, hogy azon jelenségeket elpálasztolhassuk és szépiithessük. Ha pedig a véletlen a nagy nyilvánosságra odaveti azokat: akkor könnyen megdöbben megrémül mindenki; s amit még csak tegnap túrtunk, sőt majdnem szívesen túrtunk és élveztünk: azt ma már a legszigorubb, leghatározottabb módon elítéljük.

És ez nem azért van így mintha nálunk kevésbé morálisak lennének az emberek, mint máshol, hanem azért, mert nálunk kevésbé biztos és kevésbé szilárd a morális megítélés. Angolországban pl. rendszeresen üldözik a társadalmi erkölcselenséget, be sem

várván azt, hogy nyilvánosan ujjal lehet rámutatni. Németországban a legkülönbözőbb nézeteknek és pártárváltozatoknak férfiai is mindig készen vannak arra, hogy egyesüljenek, mihelyt arról van szó, hogy föl kell fedezni a társadalmi erkölcselenséget. De még a korrupció által aláásott Itáliában is találkozunk férfiak, akik bátran mernek szembeszállni a társadalmi romlottsággal.

Nálunk azonban azonnal megköveznek, rágalmozónak, árulónak, vagy nem tudom minek megbélyegeznék azt az embert, ki esetleg megkísérlni törekednék, hogy a társadalmi élet botrányai nyilvánosságra hozassanak.

S miért van ez úgy? Azért, mert nálunk a klikkuralomnak alá van vetve minden, még a közvélemény is; amely csak igen ritka esetekben szárnyaira veszi föl és az országba viszi az — igazságot.

Minden ember legmagasabb érdekei az igazság szabályai teljesítéséhez

vannak kötve; azért minden morálnak legszentebb és legkötelezőbb része: az igazságosság. Ez azon alapkövek egyike, melyen a társadalom nyugszik. Ahol ez hiányzik, ott az emberi társadalom elpusztul. Az igazság követeli, hogy minden egyes ember, társulat vagy testület mindig az egész emberiség jólétével összhangzásban cselekedjék. Nem szabad az emberiség jólétét kiszebbíteni, hanem szoros kötelességünk azt lehetőleg öregbíteni, gyarapítani. Aki az egyes ember jólétét kevésbíti, kevésbíti egyúttal az emberiség jólétét is. Ez csak akkor volna szabad, ha az egyéni jólét kevésbítésében azon feltételek fogadnák, melyekkel mások jólétének nagyobb károsítása megakadályozva lenne. Életünk, szabadságunk, becsületünk és emberi jogaink védelmével nem cselekszünk az igazság eme szabályai ellen, hanem inkább annak értelmében. Mert aki a megsértést és gyalázatot minden önvédelem

T A R G Z A.

Vihar.

Nagyon sokat veszített szépségéből az esős szürkületben a rokokó-szalón. Színes beszéddel azt lehetett mondani, hogy a szentiaian csalafintán görbülő kibívóan merész hajláu butorok fantasztikusoknak látszottak a félhomályban: a nagy, orosz-lánkarmokon álló óráknak olyan volt a formája, mintha valami tarka, villogó selyembe bujt bajjazó lóháta volna hosszú karját ide-oda, a bájosan kényelmetlen székecskék színekalájából ki-ki viritott egy piros sáv, — egy csomó márkí, márkín és Watteru-lovagocska pedig le akart ugrani a falakról meg a kerevetekekről, hogy eljárja a nappel komolykodó pavanne-láncát. Az a két, empire-otthonkás asszony stilszerű kiegészítése lett volna a bódító félhomálynak, — alapjában pedig a két nő nagyokat ásitva unatkozott s ez a napfényben rafinált szépségű szalón rendkívüli ostoba, szörke volt, akár csak künn a szítáló csőtől agyonitatott utca. A rokokó-óra ingája is jóbarátságban akart maradni Newton elméletével, a nipp-lovagoknak és márkínéknak essük ágába sem jutott, hogy kényelmes helyüket odahagyják: üres csend volt, időközönként behallatszott valahonnan a negyedik szobából egy vinitó hangu ur

kiabálása, hogy: — a díszgyőri papiros mégis csak gyatra gyártmány.

A szürkületben is barnálló képű, macskanézésű türegebbik asszony, Geldenné bámult ki az ablakon a körútra, néha-néha rándult egyet-egyet zölds szeme, mikor látta, mint törekednek a villamos kocsiakra felkapaszkodó emberek. Korán öszült haja összefolyott egészen a levegővel, arcából kisávitott egy-egy ránc.

A fiatalabbik csupahus, csupaszir Faltné sehogysem találta helyét a muzeumba való, keskeny, karsu széken, a mely hatalmas, szétesett teste alatt meg-meg recsegett. Még a félhomályban is kiélesödtek klasszikus szoborarcának határvonalai, csodás bronzhaja körül sísstergett a levegő, üres nézése az asszonyi engedelmességre született nő volt.

Geldenné vontatottan kérdezte:

— Hol maradnak a testvéreid?

A bronzkoronás asszony szavából is unalom hallatszott:

— Fogalmam sincs mit csinálnak. Gondolom fenn vannak Lujzánál. Csak jönnek mindjárt.

Ezzel aztán csend lett megint s egy fertály óra hosszat ismét a szék recsegett a fiatalon elbízott asszony alatt meg a nyilván papirkereskedő ur visitása hallatszott be, hogy; — a hermaneczi papirgyár nem ér egy fabatkát sem. Úgy látszik nem épp sovínista kedvében lehetett ez az ur.

Egyszerre megszakadt a némaság:

— Hol voltatok ily sokáig, Lujza?

— Mariska is. Irma is fenn voltak nálam.

— Irma? Hát hol van?

— Leszaladt az uráért a klubba. Esernyőt vitt neki.

— Egyedül ment? Ő maga vitte az esernyőt neki? Ebben az időben! Kellemetlen hangulkozás seregett ki Geldenné szavából.

— Ez az asszony szereti az urát! Ebben a féltő szerelemben van, ami imponáló.

Kellemetlen hullám kóválygott egy pillanatra a levegőben, Faltné és Mariska, — egy mindenfelét próbált ágens felesége — egymásra néztek, Lujza pedig, akinek a hasába akart karmolni ez az éles hangulkozás, hideg maradt, de a szeméből kivillant a szikra:

— Néni, ismerlek és ép ezért nem veszem sértésnek.

— Sértés? Mind a négyen leányok voltatok még, mikor szegény anyátok meghalt. Ha anyagilag nem is voltatok rászorulva az én kezemre, mégis én voltam anyátok a megboldogult helyett. Hát talán van nekem is némi jogom így beszélni.

— Vakító kis villámokat lövellt a Lujza szeme.

— De nincs jogod azért engem megsértetni.

Dübürgött a felelet:

nélkül, békében elviseli, az türelmével ugyanily bánásmódnak mások iránti ismétlésére ingerel.

»A jókat károsítja, ki a rosszakat kiméli.« — »bonis nocet, qui malis parcat.«

Azért inog minden tekintély, azért pusztít sorainkban a nyomor, mert a szívek mélyéből nemcsak a hit pusztult ki, hanem a szeretet is kihalt.

Korunk ugy nevezett felvilágosodása a hit kelyébe a tagadást, a szeretet helyébe az önérdet; a haza iránti kötelességek helyébe az egyéni boldogulást tette. Szóval úgy akarta felemelni az embert, hogy lestélyesztette az állatig.

Mit törődik az ember, a mai világ azzal, hogy embertársainak jólétén, vagy családoknak boldogságán kell keresztül gázolnia, hogyha ezzel önönmagának használhat? Csak akkor átkozzuk a társadalmat, mikor a mi nyomunknak segélyére nem siet; de valahányszor a saját erőinket kellene latba vetnünk, hogy azzal mások nyomorát enyhítsük, akkor még a legnagyobb nélkülözéstől is közönyös szívvvel fordulunk el. Pedig nincs a világon annyi szenvedés és nyomor, amennyit a szeretet gyámolítani nem tudna, anélkül, hogy ezzel az ember önönmagának ártson.

Nincs más balzsama a sebzett szíveknek, mint a szeretetből eredő vigasztalás. Hiszen szeretet nélkül még az alamizsna is fájdalmat okoz, mert megaláz.

Cselkó József.

Egyről-másról.

Miről beszélhetnének a mostani viszonyok között másról, mint a meg-meg szűnő és ismét kitörő bérharcokról.

— Arra is van jogom. Okom is. Torkig vagyok a gunyolódással. Mindenki tudja, hogy többet adok évente a szegényeknek, mint más tiz, de azért te folyton a »jótékonykodásom«-ról beszélsz. Azután meg, — mindinkább metszőbben folytatja, az én templomjárásom is örökös cséltáblája gyusyjaidnak. És ezt te tesszed: Majd most én kérdelek te »abszolút« lelkiismeretességű asszony, hát te hogy mersz templomba járni? Mi? Tud-e igaz lelkéből imádkozni az, aki az urát nem szereti!

Leccsapott az első villám. A kihívó dacz megremegtette Geldennét. A vihar moraja reszketett a szobában. Már félig-meddig sötét volt, de azért kilehetett venni a megtámadott asszony keble, mint vonaglanak egy csodaszép test körvonalai. Odapattant a nő a szalon közepére és ebben az öntudatlan, becsületes pózban repültek szeméből, ajkáról a vakító és öldöklő villámok:

— Mit akarsz tőlem? Miért bántasz, mi? Azt gondold talán, hogy letepertél, ha azt vicsořitja a fogad, hogy nem szeretem a férjemet? No hát, rosszul hiszed. Mert én visszapattanok, a lelkemre ugrom és úgy kiáltom bele, hogy tele van az csunya fittal, hazugsággal. És igenis, a szemedbe vágom, hogy undorító vagy. Mit beszélsz te, hogy anyánk voltál? Te?

(Folyt. köv.)

A kömives építő munkások alig szűntették be Kaposvárott a »sztreikot« most meg a szabómunkások mentek bérharcba.

Minden bérharoz között talán ez a legigazságosabb.

Mert bizony már nem mai dolog az, hogy a ruhák kelmeje napról-napra rosszabb, az ára pedig azon mértékben, vagy még jobban emelkedik. A szabó munkás pedig most is csak annyit kap a munka elvégzéséért, mint akkor kapott, mikor jó kelmeből olcsóbban lehetett ruhát csináltatni.

Lett is azután a szabó mestereknek vagyona, nagy háza, nagyobb mint némely faluban az »Istenháza«. Igaz, hogy ez az utóbbi nem a szabómunkások munkájából lett építve.

Mint halljuk azonban majd csak a szabók is kibétkülnek, van ennél Kaposvárott nagyobb baj is.

A betörők ugyanis abban hagyták a »sztreikot« és eséténként meg éjjelenként, oly nagy szorgalommal dolgoznak, hogy minden napra esik három, négy lak, és boltbetörés.

Kedélyeskedésük alig ismer határt.

Mikor betörnek első dolguk gyertyát gyújtani, mert a városi villagytelep igazgatósága csak úgy 10—11 óráig világít rendszeren, így azután gyertya nélkül nem boldogulhatnak. Ahol euni valót találnak megszék, az inni valót megisszák, szivart, cigarettát elszíjják. És miután így kellőleg kimulatták magukat, összeszedik ami nekik megtetszik, és ékes »fűtyasó« mellett tovább állanak, ezzel is dokumentálni akarván, hogy a rendőrségnek fűtyöt hányanak.

A rendőrség »erélyesen« nyomozza a helyüket, mert hát a »nyomukat« nem találja. — De ez nem is csuda!

Mert bizony rendőrségünk száma oly csekély, hogy ha minden nap, mindannyi egész éjjel szolgálta van, sem esik 3—4 utcára sem egy szál rendőr. Pedig hát néha ezeknek is csak kell egy kicsit aludni.

Ezúton szollitjuk föl tehát a »betörők« nagybecsült »szakegyletét«, aziveskedjenek jövőben figyelemmel lenni a rendőrség csekély számára, és arra, hogy ezek is emberek lévén, néha nyugalomra van szükülgük, így betöréseiket ők is csak vagy minden »páros« vagy minden »páratlan« számú napok éjszakáján kövessék el.

Ha ezen kérelmünket nem vennék nagybecsült figyelmükbe, legyenek meggyőződve róla, hogy a várostanácsát fel fogjuk ébreszteni letargikus álmából, és azután nem fognak adni, több csavargónak Kaposvárott letelepedési engedélyt oly könnyen, mint eddig tették.

Ez pedig a »nemes szakegyletnek« is világos kárára fog szolgálni, mert számuk idénként a kir. ügyesség »betörő irtó« munkálkodása folytán nagyon le talál apadni.

Kétségtelen ezekből, hogy ha a »szakegylet« kérelmünket figyelmen kívül hagyja, ebből kára származik: Kaposvár rendesített tanácsu város lakosságának, a kaposvári rendőrségnek, de magának a »szakegyletnek« is.

sapristi.

H I R E K.

Október 6.

Ismét egy évforduló!

Eszünkbe jut a magyar nemzet golgotája.

Sárguló lombok hullanak Arad városára... Hullatja könnyeit a magas ég. Siratja a szabadság vértanuit még az is.

A nagyok legnagyobbjai, ezen a napon lettek az önkény vad hordáinak áldozataivá.

És miért? ... Könnyű rá felelni: Forrón szerették hazájukat!

Ez a magyarnál bűn, melyért akasztófa és golyó a büntetés.

A Ő csatájuk nem volt pártcsata, de a szabadság utáni vágy nemes küzdelme.

Életükkel, vértükkel pecsételték meg a szabadság utáni vágyó honfiúi érzelmeiket.

Arad várát golgotává, az akasztótát keresztté változtatta számukra hű nemzetük, amely nem fogja őket soha felejteti.

Nem adjuk át őket soha, de soha, még a történelemnek sem.

Emlékük élni fog szívünkben fírólfira, míg csak magyar lesz a földön.

Menjünk el hát október 6-án az Isten házába mindnyájan. Imádkozzunk!

— Áthelyezés. A kereskedelmi m. kir. miniszter Márfy Mantuano Rezső dr. miniszteri titkár, bukaresti szaktudostól, Márfy Emil főrendiházi tag, kaposvári lakos földbirtokos fiát, Olaszországra kiterjedő működési körrel Rómába helyezte át.

— Márfy Emil a testgyakorlók körének. A kaposvári testgyakorlók körének választmány, Danilovits János alelnök vezetés alatt, szeptember hó 26-án tisztelt a kör elnökénél, Márfy Emilnél, főrendiházi taggá történt kinevezése alkalmából. Márfy Emil őszinte, szép szavakkal köszönt meg üdvözlésüket, és egyúttal bejelentette, miszerint alapítotagként is belép a körbe és ennek fejében 1000 koronát adományozott a körnek.

— Telvaj cseléd. A kaposvári mezőgazdasági iparrészvénytársaság béruradalmához tartozó Lapa pusztán, az uradalom két kocsisa gabonát lopott. Ugyanis, Kristóf János és Szil János kocsisok, midőn benjártak a magtárba, onnét egy-egy szák búzát loptak el, és azt az istállóban a jászol alá rejtették el. De gonosz tettük csakhamar kiderült. Fejős István magtáros ugyanis az istállóban járván a két szák búzát megtalálta. A lopásról azonnal jelentést tett a mernyei csendőrségnek, amely a vizsgálatot megindította, mire a kocsisok bűneiket beismerték. Feljelentették a kaposvári kir. ügyérségnek.

— Betörés. Igából kapjuk a hírt, hogy Bonnya-pusztán a múlt hét egyik

éjszakáján Németh Vendel kocsmároshoz be akartak törni. Ugyanis Nyakas Ferencz vályogvető cigány, aki előbb nála szolgált, és így tudta, hogy Németh Vendel hol tartja a pénzt és egyéb értékeit. Éjjel utáni órákban azután megkezdte a betörést, már az ablakon lévő keresztvasat ki is feszítette mikor a szára Németh felébredt és kiment. A betörővel birkózásra került a dolog, de látván nyakas, hogy nem bír Németh Vendellel, elszaladt. Másnap Németh feljelentette a betörőt a csendőrségnek, akik el is fogták Nyakas Ferenczet, és feljelentették az igali kir. járásbírósnál.

— **Agyon sujtotta a villám** Az a borzasztó vihar, ami nálunk Kaposvárott is dühöngött szeptember 25—26. közötti éjjele 3 órakor, és a nagy jég szőlőtermésünk egy nagy részét tönkre tette, Somogy-szentmiklós községben már este 6—7 óra között dühöngött, hol — mint értesülünk — dió nagyságu jég esett, és a szőlőket teljesen tönkre verte. A villám többször leütött. Reinner Borbála odaváló fiatal leány amíg az utcán átsietett a villám agyon sujtotta. A vihar Kaposvárott is oly óriási és rémes volt, a mire a legöregebb emberek sem emlékeznek.

— **A mulatás vége.** A múlt hét egyik estéjén Búsüben Weisz Lajos kocsmájában együtt mulattak Zsalakó Péter zimányi lakos Kis Lajos nevű komájával. Az italól elásva mentek haza, ahol azután Zsalakó Péter észrevette, hogy bugyellárisából száz egynehány koronája hiányzik. Rögtön jelentést tett a csendőrségnek, hogy pénzt ellopták. A csendőrség meg is indította a nyomozást, amikor is Kis László azt vallotta, hogy a pénz a kocsmában eshetett ki Zsalakó Péter bugyellárisából, a kocsmáros azonban tagadta. Megtették a följelentést az igali kir. járásbírósnál.

— **Leleketlen mészárosok.** Öreg Brainstein Antal és ifj. Brainstein Antal mocsoládi mészárosok, Krecsman József bonnyapusztai lakostól 4 darab marhát vásároltak. Ezek között egy olyan beteg volt, hogy kocsin kellett nekik elszállítani. Amint haza értek vele a beteg marhát nyomban levágták, és a húsát kimérték. Később feljelentést tettek a csendőrségnek, hogy a levágott és kimért marha légszurkos volt. A csendőrség a vizsgálatot megtartván, a névtelen feljelentés igaznak bizonyult, mire az igali főszolgabírósnál feljelentették a csendőrök az esetet. Elvárjuk az igali főszolgabíróstól, hogy elveszi a lelketlen mészárosok kedvét több hasonló, a közönség egészségét veszélyeztető bűnös cselekmények elkövetésétől.

— **Szerencsétlenség.** A kaposvár-szénnai út mellett van Kun János szerdahelyi lakos földje. Kis János kiküldte Vendel nevű 16 éves fiát, hogy a füvet kaszálja le. Mikor Kis Vendel kiért látta, hogy Bödő János napzámos már egy részét lekaszálta. Erre a fia szidni kezdte Bödőt. Végre bírokra kaptak, és Bödő oly szerencsétlenül vágta földhöz Kis Vendelt, hogy az a magával vitt kaszába esett, és ennek következtében a kasza jobb csombját egészen fölhasította. Súlyos sérülésével szállították Kaposvárra Somogy megye kórhá-

sába. Bödő Jánost pedig följelentették a kaposvári kir. ügyészségnek.

— **A pénz.** Azt mondják nincs pénz, szegény a nép nem élhet. Hogy mennyire nem igaz az az állítás, szolgáljon bizonyítékul a következő kimutatás:

A pénznyi	takarékpénztárnak van 58 millió K.
A pécsi	» 52 1/2 »
Győri	» 21 »
Székesfehérvári	» 20 »
Szombathelyi	» 15 1/2 »
Soproni	» 12 »
Kőszegi	» 12 1/2 »
Veszprémi	» 12 »
Nagykanizsai	» 10 1/2 »
Szentgotthárdi	» 6 »

és a többi. Van tehát pénz elég, csak meg kell keresni hogy hol! Ez azonban azt még sem bizonyítja, hogy a szegény nép élhet. No de hát mire való is az a nyomorúságos élet?

— **Kilötte a társa szemét.** Görgeteg község erdőségében három vadászó ment vadászni, névszerint: Sardinecz József, Ridler János és Győri Ferencz, mindhármán kuntelepi lakosok. Ugy beszélték meg a dolgot, hogy Ridler és Győri majd hajtják az őzbakot, Sardinecz pedig, mint legjobb lövő lesben áll és lövi. Ridler éppen figyelmeztette Sardineczot, hogy vigyásson a fegyverével, de már a figyelmeztetés későn volt, mert a fegyver véletlenül elsült és a lövés Ridler arcába ment. Ridlert beszállították Kaposvárra a megyei kórházba, azonban mindkét szemét elvesztette. Az esetet följelentették a kaposvári kir. ügyészségnek.

— **Villám csapás.** Barcsán, éppen úgy mint vármegyénk legnagyobb részében, a múlt szerdán éjjel óriási vihar dühöngött, nagy jégeséssel; a villám is betűtött Széchenyi Imre grófnak Nagyerdő pusztáján lévő dohányzárító pajtájában, és a pajta a benne lévő dohánynyal együtt porrá égett.

— **Tűzek.** Magyarluka községhez tartozó Vidorág pusztán a múlt napokban Hónig Samu bérlőnek egy nagy kazal lóheréje kigyulladt és leégett. A kár mint 900 korona, ez azonban, — biztosítva levén tűskár ellen, — megtérül.

Almellék községben szept. 28-án Frank Péter istállója kigyulladt, és a benne lévő gazdasági eszközökkel és takarmánnyal együtt leégett. A kár mintegy 800 koronára rúg, amelyből semmi sem térül meg, miután biztosítva nem volt. A tűzt Trummer Ádám kőmives 8 éves Ferencz nevű fia okozta, aki a konyhájukból gyufát vitt el és az istálló falán kigyújtva, a szalma közé dobta. Mikor azután látta a veszedelmét elszaladt. Trummer Ádám német gondatlanságért a csendőrség feljelentette a szigetvári kir. járásbírósnál.

— **Halott hamvasztó egyesület.** A »műszaki világ« technikai, ipar- és közgazdasági hírlaptudosítóból értesülünk, hogy a magyar halotthamvasztó egyesület Budapesten legközelebb megalakul. Már vállalkozó is akadt, aki a krematoriumot saját költségen felépíteni hajlandó. Üdvözljük a nagy fontosságú egyesületet.

— **Telvaj családasszony.** Fritz Sándor inám-pusztai intézőtől egy homzá, a házi munka teljesítésére bejáró, Tóth Anna férj.

Pajor Istvánné nevű béres asszony, több rendbeli asztalneműket, kendőket, evőeszközöket, tányérokat, poharat stb. lopott össze. A lopásra úgy jöttek rá, hogy az intéző Ilonka nevű leánya, véletlenül bement a béres házba, és ott felismerte, az ő holmijukat, mire atyját is figyelmeztette, és megtették a szarka természetű béresasszony ellen a följelentést.

— **Harcz esendőrök és cigányok között.** Kulcsár Károly andocsi esendőrvezető egy társával a törökkoppányi vásárról ment haza. Szorcsád községben Gyomán József és Gyomán István cigányok megtámadták őket, mivel a vásárból lopott holmit köböztek el tőlük és társaiktól. Először szidalmazták a csendőröket, majd Gomán József forgópisztolyt rántott elő és Kulcsárra célzott vele, az azonban nem várta be hogy a cigány őt agyonlője, hanem rá lőtt a cigányra, és a pisztolyt tartó kezefejét lötte keresztül, mire Gomán a pisztolyt elejtette. Erre azután minként cigányt letartóztatott. Érdekes a dologban az, hogy az egyik cigány elkezdte kiabálni, miszerint a csendőrök elvették 80 koronáját; mire azután a szorcsádi bíró jelenlétében a cigányokat megmozdították, és a pénzt nála mellényébe bele varrva meg is találták. Bekísérték a cigányokat az igali kir. járásbírószághoz.

— **Véres kardparba.** Kecskemétről jelentik, hogy a városi erdőben véres kardparba folyt le, melyet K. L. főhadnagy és S. G. földbirtokos vívtak. A felek háromszor csaptak össze s a harmadik összecsapásánál S. G. ajultán esett a földre. Mikor a párbaforvosa a beteget megvizsgálta, óriási sebet talált a nyak oldalsó részén. Nagy vérvesztés állott be, melyet az orvos elállított ugyan, de a gyengeség oly nagy mértékben lépett fel, hogy a gyorsan alkalmazott orvosi segély dacára sem tudták életre kelteni a szerencsétlent. Ezer szerencse, hogy egy véletlenül arra tévedt szemlélő, ki éppen akkor vette az Első Alföldi Cognacgyár r. t. kitűnő produktumát, néhány kortyot a beteg szájába öntött, mire az éledni kezdett, szeméi kinyíltak, lassankint magához tért a csodaszor óriási gyógyerejétől. Előrelátó párbafejedékek a viaskodás előtt szerencsének maguknak a világhírű termékből. Árjegyzék ingyen és bérmentve.

A rendőrség köréből.

— **Stark Benedek** emeleti lakásába ismeretlen tettes este behatolt, ott két szekrényt kinyitott, az egyikből több fűhérruhát kisorszt, de belőle semmit el nem vitt. A másik szekrényből azonban egy 80 cm. hosszú és 20 cm. széles vasládikát, mely értékpapirokkal volt tele, magával vitt. A tettes járatos volt a házban s csak értékes dolgokat keréset.

— **Egyik éjjel** a Friedmann János kocsmájában nagy verekezés volt, melyben Hivatal József cserepes, Jankó István marcziális lakos, Dékan Lajos marcziális lakos, ifj. Sámik János földmives, Rózsa Gusztáv lakatos, és Majsterics János szabósegéd kaposvári lakosok vettek részt; Hivatal József a mellén sebesült meg, Majsterics pedig a fején; kevés idő múlva ezután a rendőrséget egy részeg embert talált fekvő

az Otthon kávéház előtt s midőn elakarta vezetni, megismerte benne Hegyi Gyula lakatossegédet, kinek az oldala erősen megvolt sebesítve, úgy, hogy azonnal kórházba szállíttatta az őrártat; eszméletlen állapota miatt még kihallgatni sem lehetett, de valószínű, hogy ez is részt vett a verekedésben. A vizsgálat fogja kideríteni.

— A korona-utcai Stark Benedek kárára történt 30 ezer koronás lopási ügyben Sipos János rendőrmester két napi buzgó nyomozása máris eredménnyel járt. Fülébe jutott az őrmesternek, hogy jutai földmives emberek valami talált kézi szekrényt vittek magukkal, miért is kiment Jutára s a keresett kis szekrényt megtalálta Gyura Mihály jutai földmives házában, kinek gyermekei játszottak a feltört vasszekrényvel. Gyura előadta, hogy ötödmagával ment házafele, s a Vár-utca végén tul, a vasúti sín mentén találták a feltört ládikát, benne írományokat, mire ő azt felvette s gyermekeinek játéknak hazavitte, nem is sejtve, hogy az büntetőnyel áll kapcsolatban s vallomása valószínű is, mert nem csinált belőle titkot s az általa értéktelen papírdaraboknak vélt értékpapirokkal is a gyermekek játszottak. A ládika és körülbelül 10—12000 korona értékű értékpapír már megkerült. Most már világos, hogy a tettes a Vár-utca felé vitte a szekrényt s a vasúti töltés mentén baltatütésekkel feltörte, melynek nyomai látszanak s a töltés mentén haladva, kereste benne a pénzt, miközben a leveleket, kötvényeket a sín mentén kidobálta. A töltés mentén az őrmester azóta is több értékpapírt megtalált, úgy, hogy jóformán már csak az ékszeres és takarékönyvek hiányzanak. A tettes még ismeretlen, de a nyomozás már ez irányban is jó nyomon van s kézrekerítése csak idő kérdése.

— Egyik reggel 6—7 óra között egy vidéki ember kocsin ludakat hozott Kaposvárra s a Fő-utczán megállott s ott árusította. A rendőr innen a piacra utasította s midőn a nevét kérdezte, Kovács Márton mosdósi lakosnak mondotta magát, a rendőr nem hitt neki, hanem bevezette a városházára, ahol aztán a nála levő írásból kiderült, hogy hamis nevet mondott be, mert Barát Gábor batéi földműves. Az utcán való árusításaért és hamis név bemondásaért a kihágási eljárás ellene megindított s mivel a szabályrendelet szerint a piacon kívül nemcsak eladni, de venni is tilos, a vevők is eljárás alá kerülnek.

— Kocsis György helybeli lakostól Szukics János mészáros megvett levágásra egy 8 éves tarka tehenet s a közvágóhídon le is vágatta, azonban a tehenet Betnár Márton vágóhídi állatorvos, mivel heveny gyöngykórban szenvedőnek találta, mint a közfogyasztásra alkalmatlant elkobozta s szokás szerint a rendőr felügyelete mellett kiszállíttatta a gyepmesteri telepre elásás végett. A gyepmestersegéd Druskó János a rendőr jelenlétében el is földelte a megnyuzott s 5 nagy darabba elvágott tehenet. A téhen volt tulajdonosa Kocsis György másnap azon jelentést tette, hogy neki alapos gyanúja van, hogy a téhen husa ki lett ásva s egyeseknek szétosztva. A rendőrkapitány erre elrendelte a téhen exhumálását, ami meg is történt s ekkor Betnár Márton állatorvos összeszállította a téhen részeket, melyek ekkor már nem 5, hanem 11 darabból állottak s így kétségtelen volt, hogy utólag hozzányult valaki, sőt a késvágás nyomai is tisztán meg látszóttak s a husból nagyobb mennyiség hiányzott. Druskó János gyepmestersegéd ekkor beismerie, hogy a tehenet ő ásta fel s a legünnomabb húsrészeket kivágta s ebből pár kilót ő fogyasztott el, néhány kilót pedig a gyepmesteri kocsisoknak adott belőle, s ezenfelül az ottani házörző ebeket is jóllakatta belőle; állítása szerint a telepen kívül húst senki sem adott. A szigorú vizsgálat folyik s

Betnár állatorvos egyszersmind intézkedett, hogy jövőben az elkobzott husokat elásás előtt oltott mézben vagy petróleumban jól megfürösztessék.

— A kaposvári szabómunkások a héten sztrájkba léptek s ezt a hatóságnak be is jelentették. A rendőrkapitány kérelmükre sztrájkanyagul a Berzsényi-utcai Buesky-féle vendéglőt jelölte ki részükre. A békéltetési eljárás megindul; azonban a munkások egy része panaszt emelt ellenük az iparhatóságnál, mert a munkások annélkül hagyták abba a további munkát, hogy a náluk munkában levő ruhadarabokat bevégezték volna, amit törvényellenesen is tettek, mert az ipartörvény 93. §-a kimondja, hogy a darabszámos munkás addig ki nem léphet, míg a munkában levő darabot be nem végezte. A törvény erre büntetést is rendel.

Beküldetett.

— Bizonylat. A kísérlet a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás egy kiküldöttje által eljettett meg Camis és Stock trieszti cség egy helyiségében egy 20000 liter tartalmu kádából. A kísérlet megjelölése és felszerelése: Gyógy-cognac borból tisztán destillálva Stock gyógy-cognac Camis és Stock. Gözzeli lepároló intézet Triest-Barcola. A dugazon »Camis és Stock gyógy-cognac Triest.« Drótzárlat a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás plombájával és »Imp. et Roy. Station agrochimique et chimique de Wienne« gygyelje. 1225 számú bizonylat. 103 számú füveg, megtöltve ezen állomás egy kiküldöttének ellenőrzése mellett. Faj: cognac; állapot: tiszta; színe: aránysárga; szag iz: cognacnak megfelelő. Vizsgálat: Részletes súly 150.9518. Alkohol 43.77 tartalom százalek 347.30 gramm 1 literben; kivonat 19.94 gramm 1 literben; illó savany 1.049 gramm 1 literben; cukor 18.38 gramm 1 literben; hamu 0.12 gramm 1 literben fufuzol létezik; magasabb alkoholok: 0.771 gramm 1 literben; Ester (mint othy acetet számítva) 2.44 gramm 1 literben. A vegyészeti vizsgálat eredménye szerint, ezen

»Gyógy-cognac« valódi borlepárolás, amely francia cognacnak teljesen megfelel és gyógyczél használatára is alkalmas. A cs. kir. igazgató helyett: dr. Haas B. a borsztály vezetője.

Nyiltér.*)

Nyilatkozat.

Több oldalról értesitenek bennünket, hogy rosszindulatú egyének azt a hirt terjesztik lapunkról, mintha előfizetési díjat a régi árra emelte volna fel.

Kijelentjük ezennel és tudomására adjuk olvasóinknak, hogy ez az állítás rosszhiszemű kóhalmány, mert lapunk előfizetési ára ezentul is

havonként . . . 1 kor. 40 fill.
negyedévenként . . . 4 „ — „
félevenként . . . 8 „ — „

egyes szám ára a tőzsdékben és az utcai elárusítóknál 4 fillér.

Noha ezen előfizetési ár a fél ára lapunk régi előfizetési díjának, mindazonáltal olvasóinknak egy minden tekintetben érdekes, friss és bőségtelmu újsgot adunk.

Utaltványszámot bárkinek küldünk ingyen, ha erre bennünket egy levelező-lapon is felstóllit.

Tisztelettel
a BUDAPESTI NAPLÓ
kiadóhivatala
V., Honvéd-utca, 10 sz.

*) E rovat alatt közöltekért nem vállal felelősséget a Szerk.




Esztergályosoknak

és

szobrászoknak

való száraz

HÁRSFÁK

jutányos áron kaphatók

Hagelman Károlynál

Kaposvárrott.




Egészen ingyen vásznak

nem kapni sehol, de sikerült nekem több ezer vég Oyama-vászon kitűnő minőségben megvásárolni, melyek egy fehérneműekre, valamint ágyszatokra nagyon ajánlatnak és azokat kb. 80 rófia végekben majdnem ingyen és pedig:

- | | |
|---|------------|
| 1 vég Oyama-vászon jó minőségben | 3 frtért. |
| 1 vég Oyama-vászon finomabban | 4 „ |
| 1 vég Oyama-vászon legfinomabban | 5 „ |
| 1 vég 50 rófia kiváló minőségű Oyama-vászon | frt 7-50 |
| 1 vég damask gradli legfinomabb minőségben | „ 5-50 |
| 1 vég lepedő-vászon, nagyon tartós | 4 frtért. |
| 1 vég Oxford, sötét és világos színben, nagyon erős, férfi ingre és ágyszatokra | 5 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszín, világoskék- és piros színben, lila csikokkal, nagyon jó minőség | 4 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszín, sötét, világoskék, piros, lila csikokkal, kiváló jó, finom minőség | 5 frtért. |
| 1 vég Chiffon, nagyon jó minőségben | 4 frtért. |
| 1 vég Chiffon, legfinomabb minőségben | 5 frtért. |
| 1 drb. női ing, finom vászonb. | 50 krért. |
| 1 „ „ „ szépen díszítve bármely nagyságban, kiváló finom vászonból | 75 krért. |
| valamint damasz és kávésterítkeket | 2—4 frtig. |
| csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvét mellett. | |

Weisz B.
BUDAPEST,
Csengeri-utca 72.

Talpra magyar, hi a haza!
Itt az idő, most vagy soha!

48-as likör

kitűnő hazafias ital,

gyártja az

ELSŐ ALFÖLDI COGNACGYÁR

Kecskeméten.

Kapható minden előkelő fűszer- és csemege-üzletben, valamint kávéházakban.

A „BARACZK HIRADÓ”
kiváratra ingyen és bérmentve küldetik.

Kapható:

Takács Károly és Kohn Izidor
uraknál
KAPOSVÁR. 5—20

Megbízható és szorgalmas

ügynökök

olyan vidékről, a hol a szőlő megterem és szőlőmiveléssel foglalkoznak és a hol a filoxera pusztításait már megkezdte, vagy pedig a hol szőlőültetéssel foglalkoznak: szép, állandó és biztos mellékkeresetre tehetnek szert, ha czimüket közlik 3—8

Hegyi Lajossal

Budapest, Király-u. 13. I.

Mühle

„Őszi árjegyzéke“

mely mindazt tartalmazza, mire a kertbirtokosnak, úgy a kertésznek is őszi szüksége van, mint: magvak, virághagymák, szobákban virítók, pálmák, japán Chrysanthemumok, rózsák, rózsaszálgyalok, gyümölcs- és díszfák, bogárok, kiváltságosan számóczák stb. és kíváratra ingyen megküldetik.

Minden egyes megrendeléshez a legújabb kertészeti kézikönyv „Mühle, Őszi természetmennyek“, mely mindazon tudnivalókat tartalmazza, minek az őszi folyamán meg kellene történnie; hogy téli és tavaszi virágokat miként kell nevelni, — növényeket, rózsákat stb. őszi előnnyel hogy lehet ültetni stb. — Vásárlóim, kik a tavaszi új kertészeti kézikönyvemet „Mühle tanácsadója a kertmivelésben“ még nem kapták volna meg, ezek őszi megrendeléseik alkalmával ezt kérni méltóztatassanak. E kiadmányom sem lesz külön elárusítva, csakis b. vevőim kapják meg ezt.

Mühle Vilmos

cs. és kir. udvari szállító
Temesvár.

+ Soványság +

Az egyedüli eredménytől kísért szer
a dr. WILLIAM HARTLEY
— tanár —

Amerikai erőtáppora

Soványak tartós, szép telt testi idomokat nyernek. Hölgyek remek keblet. 6 hét alatt 20 kiló gyarapodásért jótállók. Vesszőgyengeség, sápkór, sápkór, idegesség és gyomorbetegségeknél nélkülözhetetlen szer. Kitűntetve: Chicago, Berlin, London, Hamburgban. Köszönő levelek minden országból. Dobozonként 1 frt. 10 kr. Használati utasítással. Főraktár

Zeisler Mór V.

BUDAPEST,

VI., Podmaniczky-u. 61. II. 20.

Modern Nőruha Divatterem

KAPOSVÁR, Fő-utca 29.

Ugy a nálam, mint a máshol vásárolt kelmeiből készítek Angol Costüm ruhákat, Menyasszonyi és alkalmi toilleket, kabátokat, gyermek-ruhákat a legegyszerűbbtől a legpazarabb díszítésűig.

Állandóan nagy raktár kész aljak, pongyolák, blousok, gyermek-ruhák és mindenféle női pipere-cizmekből.

Vidéki megrendelések pontosan szállíttatnak.

Szíves pártfogást kérve, vagyok alázattal

Grumann Béla.

Az ipar csodája!

Csak 7 koronáért

készíték mérték után egy remek szabású, divatos férfi nadrágot, egy csődtülmegből származó nagyon finom és tartós fekete, sötétkék, szürke vagy barna posztóból. Mértéknek elegendő a nadrág belső hossza és a hasbőség.

LICHTMANN SÁNDOR

szabómester

BUDAPEST, Rottenbiller-u. 4/B.
Félemelet.

Vidéki rendelések pontosan eszéköl-
tetnek utánvétellel. — 2 nadrág ren-
delésnél bérmentve. Minták a nagy
költség miatt nem küldetnek.

Sikerült

ezek vég fekete és sötétkék nagyon
finom posztót és kamgarn szövetet
egy csődbejuttott posztógyárostól po-
tom áron megvenni; az okból szét-
küldünk vidékre utánvétellel a fenti
szövetekből egy teljes férfi öltönyre
elegendő 3 métert

csak 5 forintért.

Országos Posztóhivatali Áruház

BUDAPEST,
Rottenbiller-u. 4/B. Félemelet.

Minták a nagy forgalom miatt nem
küldhetők.

Kérjen

egészen ingyen

zománcozott edény

képes árjegyzéket. Próbarendelvény: 6
fazék és 6 lábas különféle nagyság-
ban, összesen 12 db. 1 frt 75 kr.,
6 tégla nagy főzőfazék és 6 egész
nagy főzőlábas, összesen 12 db. 3
frt 50 kr. és egy teljes zománc-
ozott mosókészlet, mely áll: lavor,
vízesveder, mosóókanna, éjjeli, szappan-
tartó és fogkefétartó, összesen 6 db.
2 frt 50 kr.-ért csak én szállíthatok
ingyen csomagolás és utánvétel mellett.

KOHN, gyáriraktáros
Budapest, VI., Csengeri-u. 51.

Sürgőnycim:

Kohn gyáriraktáros Budapest.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

118—52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.



ZILZER JOHANNA

30 éven át kitűnőnek bizonyult, közkedvelt

arczenőcse

eltávolít mindennemű szépséghibát, nevezetesen: szep-
lőt, májfoltokat, az orr és kéz vörösségét, s az arcznak
késő korig egészséges, rózsás színt kölcsönöz. Ára:
1 nagy tégely 2 kor. 40 f., 1 kis tégely 1 kor. 20 f.,
a hozzávaló szappan 1 drb. 60 fillér. Biztos hatásért jótállók.
Kitűnő hajnövesztő kenőcs s minden e szakba vágó dolog szintén kapható.
Szátküldések a világ minden tájéka felé utánvétellel. Valódi minőségben
kapható:

Zilzer Herminánál

BUDAPEST, VI., Király-utca 70/Z.,
valamint minden gyógyszerárban és droguériában.

Különlegességi áruház

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék
legmegbízhatóbb kivitelben.

Valódi Szepességi vászon
és damaszt árak.

Kiss blousok és pongyolák a legfinomabb
kivitelben mérték szerint is.

Nagy Rövidaru raktár, kézimunka
és hozzávaló anyagok.

Karlsbadi keztyük
jótállás mellett.

Kiváló finom uri divatrukkok, ingek,
nyakkendők, harisnyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan
szállíttatnak.

Különös kedvezmény!
Minden vevő ingyen kap
egy életnagyságu fény-
képet! 35—52

Kitűnő tisztelettel

Grumann Béla

ezégvezető

Kaposvár, Fő-utca 29.